
 

Территориальная избирательная 

комиссия муниципального  

района Бирский район  

Республики Башкортостан 
 

 

 

Башкортостан Республикаhы 

Бөрө районы 

муниципаль районының 

территориаль hайлау комиссияhы 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
  

 
01 февраля 2024 года                        г. Бирск                                        № 127/17-5 

  

 

Об утверждении плана обучения членов участковых избирательных 

комиссий муниципального района Бирский район  

Республики Башкортостан в период подготовки и проведения выборов  

Президента Российской Федерации 15 - 17 марта 2024 года 
 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, в целях организации эффективной работы, оказания 

методической помощи нижестоящим избирательным комиссиям, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить план обучения членов участковых избирательных комиссий 

муниципального района Бирский район Республики Башкортостан в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 15 - 17 марта 

2024 года (Приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Бирский район Республики Башкортостан Балахнину Е.Г. 

 

 

Председатель                          Е.Г.  Балахнина 

 

Секретарь                   М.Ф. Хаматьянов 

 



Приложение к решению  

территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Бирский район 

Республики Башкортостан 

№ 127/17-5 от 01 февраля 2024 года  

 

ПЛАН 

обучения членов участковых избирательных комиссий муниципального 

района Бирский район Республики Башкортостан в период подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации  

15 - 17 марта 2024 года 
 

Дата 

проведения 

занятия 

Категория 

обучающихся 
Тема занятия Ответственные  

Место 

проведения 

15.02.2024  Председатели 

Заместители 

председателей 

Основные задачи избирательных 

комиссий в период подготовки и 

проведения выборов Президента 

Российской Федерации. 

Готовность участковых избирательных 

комиссий к проведению подомового 

обхода в рамках проекта 

«ИнформУИК». 

Балахнина Е.Г. 

 

Актовый зал 

администрац

ии МР 

Бирский 

район РБ 

21.02.2024 Председатели 

Секретари 

Организация работы участковой 

избирательной комиссии до дня 

голосования (1 часть) 

Балахнина Е.Г. 

Хаматьянов 

М.Ф. 

Актовый зал 

администрац

ии МР 

Бирский 

район РБ 

27.02.2024  Председатели 

Заместители 

председателей 

Организация работы участковой 

избирательной комиссии до дня 

голосования (2 часть) 

Балахнина Е.Г. 

Хаматьянов 

М.Ф. 

Актовый зал 

администрац

ии МР 

Бирский 

район РБ 

01.03.2024 Председатели 

Заместители 

председателей 

Секретари 

Организация работы участковой 

избирательной комиссии в день, 

предшествующий первому дню 

голосования. 

Обучение операторов ППЗ 

Балахнина Е.Г. 

Ахунов И.И. 

Актовый зал 

администрац

ии МР 

Бирский 

район РБ 

06.03.2024 Председатели 

Заместители 

председателей 

Секретари 

Особенности работы участковой 

избирательной комиссии при 

многодневном голосовании. 

Организация работы участковой 

избирательной комиссии 17 марта 

2024 года. 

Взаимодействие  участковой 

избирательной комиссии с 

наблюдателями и СМИ 

Балахнина Е.Г. Актовый зал 

администрац

ии МР 

Бирский 

район РБ 

13.03.2024 Представител

и 

администраци

и МР Бирский 

район РБ 

О готовности избирательных комиссий 

к проведению голосования.  

Действия членов участковой 

избирательной комиссии в 

чрезвычайных ситуациях  

Балахнина Е.Г. 

Хаматьянов 

М.Ф. 

Ахунов И.И. 

Актовый зал 

администрац

ии МР 

Бирский 

район РБ 



Председатели 

Секретари 

По графику 

ЦИК РБ 

Члены УИК 

операторы 

КОИБ 

Обучение операторов КОИБ Ахунов И.И., 

председатели 

УИК 

 

По плану 

ЦИК РБ 

 

 

 

 

 

 

 

 


